### Epilogo

Por tanto, haga llegar tu ilustre y magnífica autoridad a conocimiento de todos, publicando edictos, lo que por medio de esta ley general ha establecido nuestra eternidad.

Dada en Constantinopla el día de las Calendas de Junio, en el año décimo quinto del imperio del señor IUSTINIANO, Augusto perpétuo, bajo el consulado de BASILIO, varón muy esclarecido. [541.]

### CONSTITUCIÓN CVIII

DE LAS COSAS LITIGIOSAS, Y DE LA CAUCIÓN QUE POR EL  
ACTOR SE HA DE PRESTAR  
DE LA DÉCIMA PARTE DEL LITIGIO  
(Colección VIII. título 8.)

El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a THEODOTO,  
Prefecto de los Pretorios de Oriente.

### Praefatio

Así la antigua sabiduría de los legisladores, como las disposiciones imperiales, promulgaron ciertamente muchas resoluciones sobre las cosas litigiosas, pero al presente algunos jueces pidieron a nuestra clemencia, que decidiéramos la duda que todavía se agita por tales causas en los juicios, y que explanemos con más claridad las leyes, y también las constituciones sobre esto establecidas, a fin de que sea ya evidentísimo qué cosas deban ser llamadas litigiosas.

### Capítulo I

Y por esto mandamos, que se diga y se entienda que es litigiosa una cosa mueble ó inmueble y se moviente, sobre cuyo dominio se promueve entr-

lugares de las Bas.—Julian. Const. 105.—Es muy verosímil que, según dice Biener, sea también este el texto latino propio de la Novela, no de su traducción, por haber sido promulgada en griego y en latín.—Esta Novela es de las glosadas

(4) Trid., quidem, el cód. Hamb., Port., y Cont.

(5) El cód. Hamb., y Trid.; et, Port., y Cont.

tem movetur aut per iudiciariam conventionem, aut per preces principi oblatas et insinuatias iudici, ac per eum adversario interpellatoris cognitias. In his enim casibus etiam praeteritam constitutionem mansuetudinis nostrae posthac volumus obtinere, in qua scientes et ignorantibus emtores discrevimus. Et hoc adiciendum esse perspeximus, ut, si lite de re litigiosa pendente pulsatum contigerit ab hac luce recedere, heredes autem eius velle divisionem rerum facere, sine ullo (1) obstaculo liceat eis hoc agere. Quando enim res litigiosae per successiōnem ad heredes perveniunt, non debet alienatio intelligi earum inter coheredes divisio. Et hoc autem praesente nostra lege decernimus, ut, si contigerit unum pro tali causa litigantem ab humano consortio recedentem, per ultimam voluntatem res aliquas, de quibus dominii dubitatio vertitur, legati nomine cuicumque relinquere, si quidem heres iudiciali sententia dominus earum fuerit demonstratus, tunc legatarius quod ei relictum est modis omnibus consequatur. Si vero heres in iudicio victus exstiterit, non habeat legatarius licentiam aliam rem pro eodem legato heredem exigere, quoniam sciens testator, rem litigiosam esse, liti eventum legatario dereliquit. Unde damus licentiam legatario, si hoc prodesse sibi putaverit, liti participem fieri, ut ne aliquam forte negligentiam seu proditiōnem heredi possit obicere. Ab hoc autem litigiosi vocabulo hypothecas separari decernimus, et in his hanc distinctionem tenere, ut, si quidem speciales res mobiles vel immobiles aut se moventes nominatim fuerint hypothecae suppositae, liceat quidem debitori eas cui et quando voluerit vendere, sic tamen, ut ex pretio earum usque ad debiti quantitatem satisfaciatur creditori. Si autem hoc debitor non fecerit, damus licentiam creditori, qui rem venditam suppositam habet, eandem rem vindicare, donec ei satis pro debito fiat. Hoc autem praecipimus observari, si non forte ante aut per generalem aut per specialem nominatim hypothecam eadem res aliis fuerit creditoribus obligata; tunc enim secundum sacrarum nostrarum legum tenorem temporum privilegia unicuique creditorum servari decernimus. Ex quo iam claret, quod generales hypothecas multo magis litigiosi vocabulo nolumus contineri, sed earum actiones secundum veterum legum constituta examinari, et inde (2) vim praecipimus obtinere. Et haec quidem de litigiosis, et speciali nec non et (3) generali hypotheca disposuimus, ut iam nulla de his in iudiciali dubitatio generetur, sed secundum distinctionem huiusmodi certamina terminentur.